Le concile de Latran III (1179) et les Décrétales de Grégoire IX (1234) évoquent bien les traces de la *treuga Dei*, devenue une institution du droit canonique depuis le Décret de Gratien en 1140. Le titre XXXIV. *De treuga et pace*, chap. I, fixe la période d'interdiction des guerres privées, entre le mercredi soir et lundi matin, toute l'année, ainsi que durant l'Avent jusqu'au huitième jour après l'Épiphanie et pendant le Carême jusqu'au huitième jour de Pâques²⁴: "*Treugas a quarta feria post occasum solis usque ad secundam feriam in ortu solis, et ab Adventu Domini usque ad octavas Epiphaniae, et a Septuagesima usque ad octavas Paschae ab omnibus inviolabiliter observari praecipimus*".

Le premier chapitre traite ensuite, en deux paragraphes, de la violation de la paix durant les jours de *treuga*. Les évêques peuvent excommunier ceux qui sont censés avoir violé la trêve, malgré une mise en garde à trois reprises²⁵. Le deuxième chapitre vise également à instaurer la paix, mais réclame la paix générale ou, selon notre distinction, la paix "éternelle"²⁶: "*Innovamus autem, ut presbyteri,*

²³ K. KROESCHELL, *Deutsche Rechtsgeschichte*, vol. I, 11^e éd., Opladen/Wiesbaden, 1999, pp. 189-191.

²⁴ *Corpus Iuris Canonici*, A. FRIEDBERG (éd.), Graz, 1959, p. 203.

²⁵ § 1. *Si quis autem treugas frangere praesumpserit, post tertiam admonitionem si non satisfecerit, suus episcopus sententiam excommunicationis dictet in eum, et scriptam vicinis episcopis annunciet, quorum nullus excommunicationem in communionem recipiat, immo scriptam sententiam quisque confirmet. Si quis autem haec violare praesumpserit, ordinis sui periculo subiaceat.*

§ 2. *Et quoniam funiculus triplex difficile rumpitur, praecipimus, ut episcopi ad solum Deum et ad salutem populi habentes respectum, omni trepidatione seposita ad pacem firmiter tenendam mutuam sibi consilium et auxilium praebeant, neque hoc alicuius amore vel odio praetermittant. Quod si quis in hoc Dei opere trepidus inventus fuerit, damnnum propriae dignitatis incurrat.*

²⁶ *Ibidem*.

clerici, monachi, conversi, peregrini, mercatores, rustici, euntes et redeuntes, et in agricultura existentes, et animalia, quibus arant et quae semina portant ad agrum, congrua securitate laetentur". Sont alors protégés tout le temps les presbyères, les clercs, les moines, les pèlerins, les marchands, les *rustici*, ainsi que le bétail.

Les glossateurs font aussi cette distinction. A la fin du XII^e siècle, le juriste Bernard de Pavie commente systématiquement les textes du droit canonique. Dans sa glose de la décrétale d'Alexandre III, il dédie tout un paragraphe à la *Pax Dei* (*Summa Decretalium*, 1191-1198)²⁷ et développe la distinction entre "*treuga perpetua*" et "*treuga temporalis*". Alors que la *treuga perpetua* vaut pour les clercs et les pèlerins, la *treuga temporalis* définit certaines périodes où la violence est interdite, d'où le maintien des deux institutions en question. De plus, la *Treuga* reçoit la définition suivante: "*securitas praestita personis et rebus discordia non finita*". Bernard de Pavie sauvegarde les personnes et les biens sur lesquels il y a querelle et maintient, de plus, la distinction du *quadriduum*, les quatre jours qu'on trouve dans les Usages de Barcelone comme au Miroir des Saxons, avec les explications en détail. La justification des quatre jours remonte à Raoul Glaber et à Yves de Chartres qui les ont mis en relation directe avec l'ordre du Christ pour conférer une autorité divine à la paix²⁸.